
 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@cultura.gov.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

 

DETERMINA N. 55 del 23/08/2022 

 

 

OGGETTO: Dismissione apparecchiature informatiche del Museo Nazionale d’Abruzzo obsolete o 

fuori uso. 

 

Tipologia procedura: art. 14 D.P.R. 4.9.2002 n. 254 recante il Regolamento per le gestioni dei 

consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato. 

 

RUP: Dott.ssa Federica Zalabra  

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 30/12/2021 n. 234 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 20/10/1998 n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della Legge 15/03/1997 n. 59”. 

VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 06/07/2002, n. 137”; 

VISTO il D.M. 23/01/2016 n. 44 “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28/12/2015 n. 208, in vigore del 26/03/2016; 

VISTO il R.D. 23.5.1924 n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27/02/2003 n. 97 Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70; 

VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 il quale ha stabilito che il Museo Nazionale d’Abruzzo è 

istituto di rilevante interesse nazionale afferente alla Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, 

MIC|MIC_MN-ABR|23/08/2022|0001470-I| [25.19.13/4/2022]

mailto:mn-abr@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@cultura.gov.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

trasparenza e proporzionalità che regolano l’attività della Pubblica Amministrazione; 

 

RAPPRESENTATO che nel mese di aprile 2022 il Munda, per la prima volta dalla conferita autonomia, ha 

avviato con personale interno la ricognizione dei beni mobili e che tale attività ha evidenziato la consistenza 

di svariato materiale informatico non più utilizzato dagli uffici e composto da diverse stampanti, pc completi 

(monitor, memoria, tastiera, mouse), vari schermi per pc, cellulari, telefoni per linea fissa, calcolatrici, scanner, 

router Wi-Fi etc.; 

 

CONSIDERATO che il Munda non ha in organico alcuna unità lavorativa con il profilo professionale di 

Informatico in grado di formulare una dettagliata e competente valutazione in ordine alle condizioni di utilizzo 

di detti beni e che per tale oggettiva e necessitata ragione l’Ente, con Ordinativo prot. n. 1059 - P del 13.6.2022, 

ha attribuito formale incarico alla Ditta Computer Mania di Francesco Moretti, corrente in L’Aquila alla SS. 

17 n. 30 (P. Iva 01700100660), per accertare se gli stessi siano fuori uso, tecnologicamente superati/obsoleti 

o, comunque, non più utilizzabili per fini d’istituto; 

 

DATO ATTO che, al termine delle operazioni peritali, la ditta incaricata ha fatto pervenire apposita relazione 

tecnica riassunta nella tabella allegata (all.A), acquisita agli atti con prot. n. 1171 - A del 1.7.2022 e che il 

valore dei beni così individuati e da dismettere ammonta ad € 250,00 (diconsi duecentocinquanta); 

 

VISTO il D.P.R. 4.9.2002 n. 254, che ha dettato il Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e 

dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, in particolare l’art.14 (Cessione di beni) il quale prescrive che: 

 

1. la cessione gratuita dei beni mobili dello Stato è vietata, salvo quanto previsto dal comma 2; 

 

2. i beni mobili non più utilizzabili per le esigenze funzionali delle amministrazioni statali o posti fuori uso 

per cause tecniche – previo parere di una commissione allo scopo istituita dal titolare del centro di 

responsabilità – sono ceduti gratuitamente alla Croce Rossa Italiana, agli organismi di volontariato di 

protezione civile iscritti negli appositi registri operanti in Italia ed all’estero per scopi umanitari, nonché alle 

istituzioni scolastiche; 

 

DATO ATTO che gli uffici amministrativi hanno predisposto, in esecuzione di legge, specifico avviso di 

vendita e, per il caso di esito negativo, avviso di cessione gratuita previa richiesta da parte degli enti aventi 

diritto e secondo precedenza (all. B e C); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate in uno con gli allegati:  

 

1) di dichiarare fuori uso le apparecchiature informatiche di cui all’all. sub A; 

2) di approvare l’avviso di vendita e di cessione gratuita di cui agli allegati sub B e C; 

mailto:mn-abr@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@cultura.gov.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

3) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di vendita sul sito istituzionale del Museo Nazionale 

d’Abruzzo e, in subordine in caso di esito infruttuoso, di procedere alla pubblicazione dell’avviso di 

cessione gratuita con pari mezzo; 

4) di stabilire che l’avviso di vendita resti pubblicato per n. 15 giorni consecutivi e quello per la cessione 

gratuita per n. 30 giorni consecutivi;  

5) di stabilire che sia in caso di vendita che di cessione gratuita sia fatta formalizzazione della dismissione 

mediante specifico atto con il cessionario; 

6) di dare comunicazione dell’esito dell’avviso all’Ufficio Contabilità e Bilancio, al Consegnatario dei beni 

mobili del Museo Nazionale d’Abruzzo, ai Revisori dei Conti, al Consiglio di Amministrazione e alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato;  

7) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine di questo Museo e copia dello 

stesso agli atti dell’intervento di che trattasi. 

 

 

                                                                                Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                   Prof. Massimo Osanna 

                                                                                  IL DELEGATO 

                                                                               Dott.ssa Federica Zalabra 

 

 

 

 

ALL.3:  

A) relazione tecnica 

B) avviso di vendita 

C) avviso di cessione gratuita 

 

 

 

mailto:mn-abr@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it

